
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 67360 ΕΞ 2021/ 

8.6.2021 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικο-
νομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων «Ρύθμιση τεχνικών 
και λεπτομερειακών θεμάτων της διαδικασίας δι-
απραγμάτευσης στο πλαίσιο του εξωδικαστικού 
μηχανισμού του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Δευ-
τέρου του Βιβλίου πρώτου ν. 4738/2020 (Α’ 207)» 
(Β’ 2499).

2	 Καθορισμός φορέων του Υπουργείου Ανάπτυξης 
ελεγχόμενων από τη Γενική Διεύθυνση Δημοσιο-
νομικών Ελέγχων (Γ.Δ.Δ.Ε.) του Υπουργείου Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών.

3	 Αυτοδίκαιη σύσταση στο Υπουργείο Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών, μίας (1) θέσης κλάδου 
ΠΕ ΙΑΤΡΩΝ, ειδικότητας ΠΕ ΕΛΕΓΚΤΩΝ ΙΑΤΡΩΝ 
(Παθολογίας ή Γενικής Ιατρικής), με θητεία τριών 
(3) ετών με δυνατότητα ανανέωσης.

4	 Τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων 
του Προγράμματος Περιβάλλον και Κλιματική Αλ-
λαγή 2021-2027.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 195682 ΕΞ 2024	 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 67360 ΕΞ 2021/ 
8.6.2021 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικο-
νομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων «Ρύθμιση τεχνικών 
και λεπτομερειακών θεμάτων της διαδικασίας δι-
απραγμάτευσης στο πλαίσιο του εξωδικαστικού 
μηχανισμού του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Δευ-
τέρου του Βιβλίου πρώτου ν. 4738/2020 (Α’ 207)» 
(Β’ 2499).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - ΕΡΓΑΣΙΑΣ  
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 3 της υπό στοιχεία 67360 ΕΞ 2021/8.6.2021 

κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων, Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέ-
σεων «Ρύθμιση τεχνικών και λεπτομερειακών θεμάτων 
της διαδικασίας διαπραγμάτευσης στο πλαίσιο του εξω-
δικαστικού μηχανισμού του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους 
Δευτέρου του Βιβλίου πρώτου ν. 4738/2020 (Α’ 207)» 
(Β’ 2499).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7591

81265



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81266 Τεύχος B’ 7591/31.12.2024

2. Την παρ. 2 του άρθρου 71 του ν. 4738/2020 «Ρύθ-
μιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 207).

3. Το Κεφάλαιο Α’ του Δεύτερου Μέρους του Πρώτου 
Βιβλίου (άρθρα 5-30) του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφει-
λών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 207).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

7. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργα-
σίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης» (Α’ 168).

8. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2003 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

12. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών (Α’ 91).

13. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

14. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση [Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) - 2018/1972] και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο
Προστίθεται παρ. 5 στο άρθρο 3 της υπό στοιχεία 

67360 ΕΞ 2021/8.6.2021 κοινής απόφασης των Υπουρ-
γών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εργασί-
ας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Ρύθμιση τεχνικών και 
λεπτομερειακών θεμάτων της διαδικασίας διαπραγμά-
τευσης στο πλαίσιο του εξωδικαστικού μηχανισμού του 
Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Δευτέρου του Βιβλίου πρώτου 
ν. 4738/2020 (Α’ 207)» (Β’ 2499) ως εξής:

«Αίτηση που επικαιροποιήθηκε κατά την παρ. 2 του 
άρθρου 16 του ν. 4738/2020 (Α’ 207) και δεν έχει οριστι-
κοποιηθεί εκ νέου σε διάστημα τριάντα (30) ημερών από 
την ημερομηνία της εκ νέου άντλησης των στοιχείων 

οφειλών της αίτησης του οφειλέτη για την εξωδικαστική 
ρύθμιση των οφειλών του, ολοκληρώνεται ανεπιτυχώς 
και η διαδικασία θεωρείται περαιωθείσα ως άκαρπη».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Άγιος Ιωάννης Ρέντης, 23 Δεκεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας	  
και Οικονομικών	 Ανάπτυξης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ	 ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ	 ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Ι

Αριθμ. 195899 ΕΞ 2024	 (2)
Καθορισμός φορέων του Υπουργείου Ανάπτυξης 
ελεγχόμενων από τη Γενική Διεύθυνση Δημοσιο-
νομικών Ελέγχων (Γ.Δ.Δ.Ε.) του Υπουργείου Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Tις διατάξεις:
α) Των άρθρων 3 και 4 του ν. 3492/2006 «Οργάνωση 

συστημάτων ελέγχου για τη διασφάλιση της χρηστής 
δημοσιονομικής διαχείρισης του κρατικού προϋπολο-
γισμού και των εκτός του κρατικού προϋπολογισμού 
φορέων και άλλες διατάξεις» (Α’ 210),

β) του άρθρου 21 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

3. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις (Α’ 139).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81267Τεύχος B’ 7591/31.12.2024

8. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

9. Την υπ’ αρ. 947/21.06.2024 απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού και του Υπουργού Ανάπτυξης «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στην Υφυπουργό Ανάπτυξης, Ζωή Ράπτη» (Β’ 3626).

10. Την υπ’ αρ. 1220/10.07.2023 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης «Ανάθεση αρμοδι-
οτήτων στην Υφυπουργό Ανάπτυξης, Άννα Μάνη»(Β’ 4442).

11. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν προκα-
λεί δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τους φορείς αρμοδιότητας Υπουργείου 
Ανάπτυξης, οι οποίοι εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής 
του ν. 3492/2006 και τους οποίους αφορούν τα συστή-
ματα διαχείρισης και ελέγχου, οι έλεγχοι και τα διοικητι-
κά μέτρα και κυρώσεις που αναφέρονται στον εν λόγω 
νόμο, ως ακολούθως:

Α. ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ - ΓΕΝΙΚΕΣ 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΕΣ - ΕΙΔΙΚΕΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΕΣ/
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΙ ΤΟΜΕΙΣ

Β. ΤΟΜΕΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου

1. Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδος (ΟΕΕ)

Γ. ΤΟΜΕΑΣ ΕΜΠΟΡΙΟΥ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ 
Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου

1. Ένωση Ελλήνων Χημικών
2. Κεντρική Ένωση Επιμελητηρίων Ελλάδος
3. Βιοτεχνικό Επιμελητήριο Αθηνών
4. Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Αθηνών
5. Επαγγελματικό Επιμελητήριο Αθηνών
6. Βιοτεχνικό Επιμελητήριο Θεσσαλονίκης
7. Εμπορικό και Βιομηχανικό επιμελητήριο Θεσσα-

λονίκης
8. Επαγγελματικό Επιμελητήριο Θεσσαλονίκης
9. Βιοτεχνικό Επιμελητήριο Πειραιά
10. Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Πειραιά
11. Επαγγελματικό Επιμελητήριο Πειραιά
12. Εμπορικό και Βιομηχανικό επιμελητήριο Ροδόπης
13. Επαγγελματικό και Βιοτεχνικό Επιμελητήριο Ροδόπης
14. Επιμελητήριο Αιτωλοακαρνανίας
15. Επιμελητήριο Αργολίδας
16. Επιμελητήριο Αρκαδίας
17. Επιμελητήριο Άρτας
18. Επιμελητήριο Αχαΐας
19. Επιμελητήριο Βοιωτίας
20. Επιμελητήριο Γρεβενών
21. Επιμελητήριο Δράμας
22. Επιμελητήριο Δωδεκανήσου
23. Επιμελητήριο Έβρου
24. Επιμελητήριο Ευβοίας
25. Επιμελητήριο Ευρυτανίας
26. Επιμελητήριο Ζακύνθου
27. Επιμελητήριο Ηλείας
28. Επιμελητήριο Ημαθίας
29. Επιμελητήριο Ηρακλείου
30. Επιμελητήριο Θεσπρωτίας

31. Επιμελητήριο Ιωαννίνων
32. Επιμελητήριο Καβάλας
33. Επιμελητήριο Καρδίτσας
34. Επιμελητήριο Καστοριάς
35. Επιμελητήριο Κέρκυρας
36. Επιμελητήριο Κεφαλληνίας και Ιθάκης
37. Επιμελητήριο Κιλκίς
38. Επιμελητήριο Κοζάνης
39. Επιμελητήριο Κορινθίας
40. Επιμελητήριο Κυκλάδων
41. Επιμελητήριο Λακωνίας
42. Επιμελητήριο Λάρισας
43. Επιμελητήριο Λασιθίου
44. Επιμελητήριο Λέσβου
45. Επιμελητήριο Λευκάδας
46. Επιμελητήριο Μαγνησίας
47. Επιμελητήριο Μεσσηνίας
48. Επιμελητήριο Ξάνθης
49. Επιμελητήριο Πέλλας
50. Επιμελητήριο Πιερίας
51. Επιμελητήριο Πρέβεζας
52. Επιμελητήριο Ρεθύμνου
53. Επιμελητήριο Σάμου
54. Επιμελητήριο Σερρών
55. Επιμελητήριο Τρικάλων
56. Επιμελητήριο Φθιώτιδος
57. Επιμελητήριο Φλώρινας
58. Επιμελητήριο Φωκίδας
59. Επιμελητήριο Χαλκιδικής
60. Επιμελητήριο Χανίων
61. Επιμελητήριο Χίου

Νομικά Πρόσωπα Ιδιωτικού Δικαίου
1. Εθνικό Σύστημα Υποδομών Ποιότητας (ΕΣΥΠ)
2. Οργανισμός Βιομηχανικής Ιδιοκτησίας (ΟΒΙ)
3. Εθνικό Σύστημα Διαπίστευσης (ΕΣΥΔ)

Ανώνυμες Εταιρείες
1. Ανώνυμη Εταιρεία Βιομηχανικής Έρευνας Τεχνολογι-

κής Ανάπτυξης και Εργαστηριακών Δοκιμών Ποιότητας

Ανεξάρτητες Αρχές
1. Επιτροπή Ανταγωνισμού
2. Συνήγορος του Καταναλωτή

Δ. ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ  
ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ

Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου
1. Εθνικό Κέντρο Κοινωνικών Ερευνών
2. Ελληνικό Κέντρο Θαλάσσιων Ερευνών (ΕΛΚΕΘΕ)
3. Εθνικό κέντρο έρευνας Φυσικών Επιστημών «Δη-

μόκριτος»
4. Ελληνική Επιτροπή Ατομικής Ενέργειας
5. Εθνικό Αστεροσκοπείο Αθηνών

Νομικά Πρόσωπα Ιδιωτικού Δικαίου
1. Ελληνικό ίδρυμα έρευνας και Τεχνολογίας (ΕΛΙΔΕΚ)
2. Ίδρυμα Τεχνολογίας και Έρευνας (ΙΤΕ)
3. Εθνικό Ίδρυμα Ερευνών (ΕΙΕ)
4. Ελληνικό Ινστιτούτο Παστέρ (ΕΙΠ)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81268 Τεύχος B’ 7591/31.12.2024

5. Ερευνητικό Κέντρο Καινοτομίας στις Τεχνολογίες της 
Πληροφορίας, των Επικοινωνιών και Γνώσης «ΑΘΗΝΑ»

6. Κέντρο Διάδοσης Επιστημών και Μουσείο Τεχνο-
λογίας ΝΟΗΣΙΣ

7. Εθνικό Κέντρο Έρευνας και Τεχνολογικής Ανάπτυξης 
(ΕΚΕΤΑ)

8. Ερευνητικό Κέντρο Βιοϊατρικών Επιστημών «ΑΛΕ-
ΞΑΝΔΡΟΣ ΦΛΕΜΙΓΝΓΚ»

9. Ελληνικό Ίδρυμα Βασικής Βιολογικής Έρευνας «ΑΛΕ-
ΞΑΝΔΡΟΣ ΦΕΛΜΙΝΓΚ»

10. Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών Ακαδημίας 
Αθηνών

Ειδικοί Λογαριασμοί Κονδυλίων Έρευνας
1. ΕΛΚΕ - Εθνικό Κέντρο Κοινωνικών Ερευνών
2. ΕΛΚΕ - Ελληνικό Κέντρο Θαλάσσιων Ερευνών
3. ΕΛΚΕ - Εθνικό Κέντρο Έρευνας Φυσικών Επιστημών 

«ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ»
4. ΕΛΚΕ - Ελληνική Επιτροπή Ατομικής Ενέργειας
5. ΕΛΚΕ - Εθνικό Αστεροσκοπείο Αθηνών

Ανώνυμες Εταιρείες
1. Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων «ELEVATE 

GREECE»
2. Επιστημονικό Πάρκο Πατρών
Από τη δημοσίευση της παρούσας, καταργείται η 

υπό στοιχεία 44425 ΕΞ 2020/01.04.2020 (Β’ 2181) κοινή 
υπουργική απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Δεκεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας	  
και Οικονομικών	 Ανάπτυξης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ	 ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ	 ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

Υφυπουργός	 Υφυπουργός 
Ανάπτυξης	 Ανάπτυξης

ΖΩΗ ΡΑΠΤΗ	 ΑΝΝΑ ΜΑΝΗ

Ι

Αριθμ. 195765 ΕΞ 2024	 (3)
Αυτοδίκαιη σύσταση στο Υπουργείο Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών, μίας (1) θέσης κλάδου 
ΠΕ ΙΑΤΡΩΝ, ειδικότητας ΠΕ ΕΛΕΓΚΤΩΝ ΙΑΤΡΩΝ 
(Παθολογίας ή Γενικής Ιατρικής), με θητεία τριών 
(3) ετών με δυνατότητα ανανέωσης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 60 του ν. 1943/1991 «Εκσυγχρονισμός 

της οργάνωσης και λειτουργίας της δημόσιας διοίκησης, 

αναβάθμιση του προσωπικού της και άλλες συναφείς 
διατάξεις» (Α’ 50),

β) της παρ. 4 του άρθρου 55 του Κώδικα Κατάστασης 
Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλ-
λήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26),

γ) των άρθρων 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ε) του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορι-
σμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο - Κλα-
δολόγιο)» (Α’ 232),

στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

η) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

θ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

2. Την υπό στοιχεία 183607 ΕΞ2024/05.12.2024 εισή-
γηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών.

3. Το γεγονός ότι το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών διαθέτει μία θέση κλάδου ΠΕ ΙΑΤΡΩΝ.

4. Την ανάγκη ορθής εφαρμογής του νομοθετικού 
πλαισίου που αφορά στον κατ’ οίκον έλεγχο των υπαλλή-
λων που λαμβάνουν βραχυχρόνιες αναρρωτικές άδειες, 
προκειμένου να διασφαλιστεί η εύρυθμη λειτουργία των 
δημοσίων υπηρεσιών.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον επιβάρυνση στον 
προϋπολογισμό του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών για το τρέχον οικονομικό έτος και για τα έτη 
του εγκεκριμένου ΜΠΔΣ, από την αυτοδίκαιη σύσταση 
της εν λόγω θέσης, πέραν αυτής που προκαλείται δυ-
νάμει της παρ. 1 του άρθρου 60 του ν. 1943/1991 (Α’ 50) 
και η οποία εκτιμάται ετησίως στο ύψος των 27.200,00€ 
(81.600,00€ για θητεία τριών ετών), διαπιστώνουμε:

Την αυτοδίκαιη σύσταση στο Υπουργείο Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών μίας (1) θέσης κλάδου ΠΕ ΙΑ-
ΤΡΩΝ, ειδικότητας ΠΕ ΕΛΕΓΚΤΩΝ ΙΑΤΡΩΝ (Παθολογίας ή 
Γενικής Ιατρικής), με θητεία τριών ετών (3) με δυνατότητα 
ανανέωσης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81269Τεύχος B’ 7591/31.12.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Δεκεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 191632 ΕΞ 2024	 (4)
Τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων 
του Προγράμματος Περιβάλλον και Κλιματική 
Αλλαγή 2021-2027.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα της Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ 63/2005, 
Α’98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
«Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες 
διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» 
(Α’ 61) και ιδίως της παρ. 5 του άρθρου 35 και της παρ. 9 
του άρθρου 36 αυτού.

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ  77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

7. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κα-
τάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματειών» 
(Α’ 138).

8. Την υπό στοιχεία Y12/07.07.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

9. Την υπ’ αρ. 121735/15-12-2022 υπουργική απόφαση 
«Σκοπός, αρμοδιότητες και εσωτερική διάρθρωση της 
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού του Σχεδιασμού της Αξι-
ολόγησης και της Εφαρμογής (ΕΥΣΣΑΕ) της παρ. 5 β) του 
άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α’ 61)» (Β’ 6361).

10. Την εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊ-
κής Επιτροπής C(2022) 6045 final/26.08.2022 (CCI 
2021EL16FFPR003) για την έγκριση του προγράμματος 
«Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» για στήριξη από 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το 
Ταμείο Συνοχής στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις 
στην απασχόληση και την ανάπτυξη» για την Ελλάδα, 
όπως τροποποιήθηκε με την εκτελεστική απόφαση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής C(2024) 3743 final 29.5.2024.

11. Την υπ’ αρ. 35273/12.04.2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Τροποποίηση 
των ποσοστών δέσμευσης πόρων του Προγράμματος 
Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή 2021-27» (Β’ 2569).

12. To υπό στοιχεία 149420 ΕΞ 2024/ΥΠΕΘΟΟ 
14.10.2024 αίτημα αύξησης των ποσοστών δέσμευσης 
πόρων του Προγράμματος «Περιβάλλον και Κλιματική 
Αλλαγή» (ΠΕΚΑ) 2021-2027, όπως επικαιροποιήθηκε με 
το υπ’ αρ. 175083 ΕΞ 2024/ΥΠΕΘΟΟ 22.11.2024 αίτημα 
της ΕΥΔ ΠΕΚΑ και ΠΟΛΠΡΟ.

13. Το από 10.12.2024 ενημερωτικό σημείωμα της 
ΕΥΣΣΑΕ προς την ΓΓ ΕΣΠΑ (απάντηση στο υπό στοιχεία 
175083 ΕΞ 2024 έγγραφο) με θέμα «Ενημερωτικό ση-
μείωμα σχετικά με αίτημα υπερδέσμευσης στο πλαίσιο 
του Προγράμματος «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» 
2021-2027».

14. Την υπό στοιχεία 186528 ΕΞ 2024/ΥΠΕΘΟΟ 
10.12.2024 εισήγηση της Γενικής Γραμματέα ΕΣΠΑ στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών με θέμα «Εισηγητικό σημείωμα σχετικά με αίτημα 
υπερδέσμευσης στο πλαίσιο του Προγράμματος «Περι-
βάλλον και Κλιματική Αλλαγή» 2021-2027».

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων 
του Προγράμματος «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή 
2021-2027» ως ακολούθως:

ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ
ΑΝΩΤΑΤΟ ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΟ 

ΠΟΣΟΣΤΟ ΕΝΤΑΞΕΩΝ ΕΠΙ ΤΗΣ 
ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

01 Ενεργειακή απόδοση - Προώθηση ΑΠΕ - 
Ενεργειακές Υποδομές 136,35%

02 Προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή 180,16%

03 Αστική Αναζωογόνηση 224,59%

05 Διαχείριση Αστικών Λυμάτων και Υδάτινων Πόρων 218,43%



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81270 Τεύχος B’ 7591/31.12.2024

06 Προστασία της Βιοποικιλότητας 120,00%

07 Βιώσιμη πολυτροπική  αστική κινητικότητα 217,79%

09 Τεχνική Βοήθεια 120,00%

ΣΥΝΟΛΟ  ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΠΕΡΙΒΑΛΟΝ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ» 156,54%

Η συνολική δημόσια δαπάνη των ενταγμένων έργων του Προγράμματος δεν μπορεί να υπερβεί το 156,54% της 
συνολικής χρηματοδότησης του εγκεκριμένου προγράμματος.

Η Διαχειριστική Αρχή του Προγράμματος θα πρέπει να προβαίνει στις απαραίτητες ενέργειες για την σταδιακή 
μείωση της υπερδέσμευσης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Δεκεμβρίου 2024

Ο Αναπληρωτής Υπουργός
ΝIΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝAΣΗΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81272 Τεύχος B’ 7591/31.12.2024

*02075913112240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2025-01-20T15:52:43+0200




